
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1375 del 23/10/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 26/10/2020

Il Direttore di Area
AREA FARMACI, DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE DI FARMACI, VACCINI. 
RADIOFARMACI, ALIMENTI SPECIALI E ULTERIORI PRODOTTI OCCORRENTI ALLE 
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA MEDIANTE L INDIZIONE DI UN �
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (SDA), AI SENSI DELL ART. 55 DEL D. LGS. �
50/2016, PER UN IMPORTO PRESUNTO COMPLESSIVO EURO 15 MILIARDI (IVA 
ESCLUSA) E IL PERIODO DI 48 MESI.  AMMISSIONE DITTE

Struttura Proponente: FARMACI E DIAGNOSTICI

Direttore di area: Donella Racheli

Dirigente: Ferrara Antonietta

Responsabile del Procedimento: Ferrara Antonietta

Proposta di determina: 2467 Del: 22/10/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
514f962a806fac711a92a1b2b122d7308f069b6980932bc0b73d214225ba7014

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
6fe4da6064299b5730376959ac44e148dda65b1ab3a601c0c9374c9d23f0739a

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 

 
su proposta del Direttore della U.O.C. Farmaci e Diagnostici, Dr.ssa Antonietta Ferrara, la quale, in 
riferimento alla procedura di cui trattasi, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli 
atti ed in particolare:  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e ss.mm.ii di “Riordino della disciplina in materia sanitaria 
ea norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421” e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii. recante la “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 
 
VISTI: 

 l’art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre 
ESTAV del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive 
risorse umane e strumentali; 

 gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
RICHIAMATA la Legge R.T. n. 84 del 28/12/2015 di riordino dell’assetto istituzionale ed 
organizzativo del Sistema Sanitario Regionale, che introduce modifiche alla Legge Regionale n. 40 
del 24/02/2005 e provvede al riordino del Servizio Sanitario Regionale tramite la revisione 
dell’assetto organizzativo delle Aziende USL a decorrere dal 01/01/2016; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di 
ESTAR"; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con 
decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di 
Area e di Struttura complessa e la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari 
decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe 
dirirgenziali" con la quale, alla luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe 
dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018";  
 
RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Direttore Generale n. 191 del 28/05/2015 con la 
quale è stato approvato il primo Regolamento dell’attività contrattuale di ESTAR recante la 
disciplina dei processi di acquisto di beni e servizi che ESTAR effettua sia in proprio che in veste di 
centrale di committenza, ai sensi dell’art. 101 – comma 1 lett. a) – della Legge RT n. 40/2005; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. n. 428 del 18/10/2019 avente ad oggetto 
“Regolamento attività' contrattuale di ESTAR - Aggiornamento e riedizione 2019”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 397 del 18/12/2018 avente ad oggetto 
la programmazione dell'attività contrattuale di competenza del dipartimento acquisizione beni e 
servizi per gli anni 2019/2020, successivamente rettificata con Deliberazione n. 409 del 21/12/2018; 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

 
RICHIAMATE, altresì: 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 17/12/2019 avente ad oggetto la 
“Programmazione dell'attività' contrattuale di competenza del Dipartimento Acquisizione Beni 
e Servizi per gli anni 2020/2021; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 287 del 14/07/2020 avente ad oggetto la revisione 
della programmazione dell'attività contrattuale di competenza del dipartimento acquisizione 
beni e servizi anno 2020-2021; 

tra le quali è prevista l’istituzione di un nuovo sistema dinamico per la fornitura di farmaci,  vaccini, 
radio farmaci, alimenti speciali per il periodo 2021 – 2024  (n. CUI 2020-031-0025); 
 
RICHIAMATE altresì le procedure: 

 PA 2/2015 Rev. 02 (Delibere di Indizione – controlli ed attestazioni),  

 PA 5/2015 (Adozione modelli di capitolato generale per appalto, accordo quadro, 
convenzione e disciplinare tipo) 

 PA 4/2016 rev. 01 (nomina Commissioni di aggiudicazione e Collegi Tecnici), 

 PA 3/2017 (Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni), 

 PA 7/2017 Procedura aziendale per la gestione degli adempimenti istruttori inerenti alla 
quantificazione dei fabbisogni ed alla acquisizione delle coperture economiche per le 
procedure ABS; 

 PA 10/2017 Procedura per la gestione delle richieste di approvvigionamento mediante 
applicativo RDA –I-SHARE doc 

applicate alla procedura di cui al presente provvedimento; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 
864 del 09/07/2020, immediatamente e seguibile, con la quale: 
 

 è stato indetto, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 50/2016, un sistema dinamico di acquisizione 
(S.D.A.) per la fornitura di farmaci (comprensivi dei mezzi di contrasto, emoderivati, soluzioni 
infusionali, stupefacenti, radio farmaci, gas medicali e prodotti per la nutrizione parenterale), 
vaccini, alimenti per la nutrizione enterale, alimenti speciali, materie prime per la produzione di 
galenici, allergeni, apteni e veterinari occorrenti  alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana, per 
un importo presunto complessivo di € 15 miliardi (oneri fiscali esclusi),  per il periodo di 48 mesi 
dalla data di invio del bando alla GUUE (13/07/2020) e con il criterio di aggiudicazione, prezzo 
più basso / offerta economicamente più vantaggiosa, i cui parametri e punteggi di valutazione 
saranno individuati in relazione alla natura, all’oggetto e alle caratteristiche dell’affidamento da 
aggiudicare a livello di singolo Appalto Specifico, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 ; 

 sono stati approvati gli atti di gara e contestualmente  è stato nominato quale funzionario 
responsabile del procedimento di gara la Dr.ssa Antonietta Ferrara; 

 
RICORDATO che: 

 la pubblicazione del bando istitutivo è finalizzata alla iscrizione degli operatori economici al 
Sistema Dinamico d’Acquisto al S.D.A. e alla conseguente ammissione, subordinata 
esclusivamente all’esito positivo della valutazione dei requisiti amministrativi richiesti ;  

 ogni procedura ristretta formerà oggetto di un nuovo confronto concorrenziale e che le 
caratteristiche tecniche, le quantità, la tipologia dei prodotti da acquistare, il criterio di 
aggiudicazione nonché la durata della fornitura, saranno determinati di volta in volta al 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

presentarsi delle concrete esigenze di acquisto ed indicate nella lettera di invito a presentare 
offerta economica; 

 
RICORDATO che: 

 nel bando di gara è stata fissata la scadenza per la ricezione delle domande di partecipazione per il 
giorno 31/08/2020 e sono state altresì precisate le condizioni necessarie per l’ammissione al 
Sistema Dinamico di Acquisto (SDA) sopra citato; 

 le risposte ai  chiarimenti di carattere amministrativo/tecnico, pervenuti da parte di alcuni OE, 
sono state pubblicate in data 28/07/2020 – 03/08/2020 – 28/08/2020 su piattaforma Heldis ; 

 n. 198 operatori economici hanno inviato i documenti DGUE, Modello D2, Modello D2 
Clausole Vessatorie, debitamente compilati come previsto dal Bando/Disciplinare di gara; 

 
ATTESO che questa Stazione Appaltante ha proceduto all’esame della documentazione prodotta 
dagli operatori economici, determinando: 
- l’ammissione delle ditte riportate nell’allegato “A” composto di pagine 4 quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto e dove sono riportate, per ciascun operatore economico, le 
categorie merceologiche di appartenenza; 

- il rinvio ad un successivo atto per le ditte riportate nell’allegato B composto di pagine 1 quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto la cui documentazione è ancora in corso di 
validazione. 

 
RITENUTO di dotare il presente atto dell’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42 c.4 L.R.T. n. 
40/2005 al fine di poter procedere con le procedure ristrette stante la scadenza dei contratti; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29 - Principi in materia di trasparenza c. 1 del D. Lgs. 50/2016, 
si procederà alla pubblicazione del presente atto su: 
- sito WEB dell’ESTAR nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare; 
- piattaforma GPA di Heldis 
- sito https://start.toscana.it della Regione Toscana - Soggetto Aggregatore; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 17 del DPRGT n. 7R/2018, è la Dr.ssa 
Antonietta Ferrara in possesso dei requisiti professionali richiesti dalla vigente normativa ed in 
particolare dei titoli di studio e di esperienza di cui alle Linee Guida ANAC n. 3/2016; 
 
CONSIDERATO altresì che la Dr.ssa Donella Racheli Coordinatore dell'Area FDDM attesta che 
la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell'Ente e: 
a) persegue un livello di aggregazione regionale conforme alla vigente normativa in materia di 

aggregazione degli acquisti sopra specificata; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) è conforme agli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
EVIDENZIATO, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il 
Direttore di Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto 
dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 
28.12.2000 n.445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35bis del D. Lgs n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui 
agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;  



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
 
 
 
1. di ammettere al sistema dinamico di acquisizione (S.D.A.), indetto, ai sensi del ai sensi dell’art. 55 

del D. Lgs 50/2016,  per la fornitura per la fornitura di farmaci (comprensivi dei mezzi di 
contrasto, emoderivati, soluzioni infusionali, stupefacenti, radio farmaci, gas medicali e prodotti 
per la nutrizione parenterale), vaccini, alimenti per la nutrizione enterale, alimenti speciali, 
materie prime per la produzione di galenici, allergeni, apteni e veterinari occorrenti  alle Aziende 
Sanitarie della Regione Toscana, per un importo presunto complessivo di € 15 miliardi (oneri 
fiscali esclusi),  per il periodo di 48 mesi dalla data di invio del bando alla GUUE (13/07/2020) e 
con il criterio di aggiudicazione, prezzo più basso / offerta economicamente più vantaggiosa, i 
cui parametri e punteggi di valutazione saranno individuati in relazione alla natura, all’oggetto e 
alle caratteristiche dell’affidamento da aggiudicare a livello di singolo Appalto Specifico, ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, gli Operatori Economici, per un totale di n. 198, riportati 
nell’elenco, allegato “A” composto di pagine 4 quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di rimandare ad un successivo atto l’ammissione degli operatori economici riportati nell’allegato 

B composto di pagine 1 quale parte integrante e sostanziale del presente atto la cui 
documentazione è ancora in corso di validazione. 

 
3. di dotare il presente atto dell’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 42 c.4 L.R.T. n. 40/2005, al 

fine di permettere la partecipazione degli Operatori economici alla prima procedura ristretta 
utile; 

 
4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 - Principi in materia di trasparenza c. 1 del D. Lgs. 50/2016, il 

presente atto su 
o sito WEB dell’ESTAR nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare; 
o piattaforma GPA di Heldis 
o sito https://start.toscana.it della Regione Toscana - Soggetto Aggregatore; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, c. 2, Legge 

Regione Toscana n. 40/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
                      IL DIRIGENTE  
         UOC FARMACI E DIAGNOSTICI 
               Dr.ssa Antonietta Ferrara  
    
   
  
                                                    IL DIRETTORE AREA DIVISIONE FARMACI,  
                                                               DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI 
                                                                                   Dr.ssa Donella Racheli 



Ragione Sociale Citta Provincia Nazione Stato Procedura

Cat. 

Allergeni

Categoria  

Apteni

Categoria 

Emoderivati

Categoria 

Veterinari

Categoria 

Vaccini

Categoria 

Stupefacenti

Categoria  

Specialità 

medicinali

Categoria  

Soluzioni 

Infusionali

Categoria 

Radiofarmaci

Categoria 

Parafarmaci

Categoria 

Nutrizione 

Speciale

Categoria 

Nutrizione 

Parenterale

Categoria 

Nutrizione 

Enterale

Categoria 

Mezzi di 

Contrasto

Categoria  

Materie 

Prime

Categoria  Gas 

Medicali

A.P.M. s.r.l. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

AB ANALITICA SRL PADOVA PD Italia Validato/a Si Si

ABBOTT S.r.l. ROMA RM Italia Validato/a Si Si Si

AbbVie S.r.l. Campoverde di Aprilia LT Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si

ABC FARMACEUTICI S.p.A. Torino TO Italia Validato/a Si

Abiogen Pharma S.p.A. Pisa Loc. Ospedaletto PI Italia Validato/a Si Si Si

Accord Healthcare Italia srl MILANO MI Italia Validato/a Si

ACOM SRL Advanced Center 

Oncology Macerata MONTECOSARO MC Italia Validato/a Si

Advanced Accelerator 

Applications srl Pozzilli IS Italia Validato/a Si Si

AGPHARMA SRL ROMA RM Italia Validato/a Si Si Si

AGUETTANT ITALIA SRL MILANO MI Italia Validato/a Si

AIR LIQUIDE SANITA' SERVICE 

S.P.A MILANO MI Italia Validato/a Si Si

Akcea Therapeutics Ireland LTD Dublino - Eire Validato/a Si

Alexion Pharma Italy S.r.l. Milano MI Italia Validato/a Si

ALFASIGMA S.p.A. Bologna BO Italia Validato/a Si Si

ALK-ABELLO' S.p.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si

ALLERGAN SpA ROMA RM Italia Validato/a Si

ALLIANCE PHARMA SRL Milano MI Italia Validato/a Si

Almirall S.p.A. Milano MI Italia Validato/a Si Si

ALNYLAM ITALY S.R.L. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

AMGEN S.r.l. a socio unico MILANO MI Italia Validato/a Si

Amicus Therapeutics Srl MILANO MI Italia Validato/a Si

ANALLERGO S.P.A. SCARPERIA E SAN PIERO FI Italia Validato/a Si Si

ANGELINI PHARMA Roma RM Italia Validato/a Si Si

ARISTO PHARMA ITALY SRL MILANO MI Italia Validato/a Si Si

Aspen Pharma Ireland Limited Dublino - Eire Validato/a Si

Astellas Pharma S.p.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

AstraZeneca S.p.A. Basiglio MI Italia Validato/a Si Si

ASTRO-PHARMA VERTRIEB UND 

HANDEL VON 

PHARMAZEUTISCHEN 

PRODUKTEN G.M.B.H. VIENNA Austria Validato/a Si

AUROBINDO PHARMA ITALIA SRL SARONNO VA Italia Validato/a Si Si

B.BRAUN MILANO SPA MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si Si Si

Bausch & Lomb IOM S.p.A. Vimodrone MI Italia Validato/a Si Si Si

BAXTER S.p.A. ROMA RM Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si

BAYER S.p.A. Milano MI Italia Validato/a Si Si Si

BECTON DICKINSON ITALIA spa Milano MI Italia Validato/a Si Si Si Si Si

BIOGEN ITALIA SRL MILANO MI Italia Validato/a Si

BIOINDUSTRIA L.I.M. SpA Novi Ligure AL Italia Validato/a Si Si Si Si

Biotest Italia srl Trezzano SN MI Italia Validato/a Si Si Si

BIOVALLEY INVESTMENTS 

PARTNER SRL TRIESTE TS Italia Validato/a Si

BIOVIIIX SRL Napoli NA Italia Validato/a Si Si Si

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA 

S.p.A. Milano MI Italia Validato/a Si

BRACCO IMAGING ITALIA SRL MILANO MI Italia Validato/a Si Si

BRISTOL-MYERS SQUIBB S.r.l. Roma RM Italia Validato/a Si

Campoverde Srl Milano MI Italia Validato/a Si

Celgene S.r.l. Milano MI Italia Validato/a Si

Celltrion Healthcare Italy S.r.l. Siziano PV Italia Validato/a Si Si

CHIESI FARMACEUTICI PARMA PR Italia Validato/a Si Si Si Si

CODIFI SRL - consorzio stabile per 

la distribuzione firenze FI Italia Validato/a Si Si Si Si

Correvio Italia srl Milano MI Italia Validato/a Si Si

CSL Behring SpA Milano MI Italia Validato/a Si Si

Curium Italy Srl MILANO MI Italia Validato/a Si

DAIICHI SANKYO ITALIA S.P.A. ROMA RM Italia Validato/a Si

DEUTERA SRL CARONNO PERTUSELLA VA Italia Validato/a Si Si Si

DICOFARM SPA ROMA RM Italia Validato/a Si Si Si

DIFA COOPER S.P.A. CARONNO PERTUSELLA VA Italia Validato/a Si

DMF SRL Limbiate MB Italia Validato/a Si Si

DOC GENERICI S.R.L. MILANO MI Italia Validato/a Si

DOMPE' FARMACEUTICI SPA MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si Si

Dr. Schaer Spa Postal BZ Italia Validato/a Si Si Si



Ragione Sociale Citta Provincia Nazione Stato Procedura

Cat. 

Allergeni

Categoria  

Apteni

Categoria 

Emoderivati

Categoria 

Veterinari

Categoria 

Vaccini

Categoria 

Stupefacenti

Categoria  

Specialità 

medicinali

Categoria  

Soluzioni 

Infusionali

Categoria 

Radiofarmaci

Categoria 

Parafarmaci

Categoria 

Nutrizione 

Speciale

Categoria 

Nutrizione 

Parenterale

Categoria 

Nutrizione 

Enterale

Categoria 

Mezzi di 

Contrasto

Categoria  

Materie 

Prime

Categoria  Gas 

Medicali

EG S.P.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

EISAI S.R.L. Milano MI Italia Validato/a Si

ELI LILLY ITALIA S.p.A. SESTO FIORENTINO FI Italia Validato/a Si

Emergent Italy S.r.l. Milano MI Italia Validato/a Si

Epionpharma S.r.l. Aci Sant'Antonio CT Italia Validato/a Si

ESSEX ITALIA S.R.L. CON SOCIO 

UNICO ROMA RM Italia Validato/a Si

ESTOR SPA PERO MI Italia Validato/a Si

EUROMED SRL NAPOLI NA Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si Si

EUSA PHARMA (ITALY) SRL Milano MI Italia Validato/a Si

EVER PHARMA ITALIA SRL ROMA RM Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si Si Si

F.I.R.M.A.  SPA FIRENZE FI Italia Validato/a Si Si

Farma Group S.r.l. San Benedetto Del Tronto AP Italia Validato/a Si Si

FARMITALIA CATANIA CT Italia Validato/a Si

FERRING S.P.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si Si Si

FIDIA FARMACEUTICI S.P.A. ABANO TERME PD Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si

Fisiopharma S.r.l. Palomonte SA Italia Validato/a Si

FOODAR ADVANCED RESEARCH 

SRL LIMBIATE MB Italia Validato/a Si Si

FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. CON 

UNICO SOCIO ISOLA DELLA SCALA VR Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si

Gamma Servizi Srl Borgarello PV Italia Validato/a Si

GE HEALTHCARE SRL milano MI Italia Validato/a Si Si Si

GILEAD SCIENCES Srl MILANO MI Italia Validato/a Si

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 

unipersonale VERONA VR Italia Validato/a Si Si Si

GRIFOLS ITALIA S.p.A. Milano MI Italia Validato/a Si Si Si

GRÜNENTHAL ITALIA S.R.L. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

GUERBET S.p.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si

GW Pharma Italy S.r.l. Milano MI Italia Validato/a Si

Healthcare at Home (Netherlands) 

BV Wijchen - Paesi Bassi Validato/a Si Si

Hikma Italia Spa Pavia PV Italia Validato/a Si Si

HRA PHARMA ITALIA S.R.L. 

UNIPERSONALE Roma RM Italia Validato/a Si

I.B.N. SAVIO S.R.L. POMEZIA RM Italia Validato/a Si

IBSA FARMACEUTICI ITALIA Lodi LO Italia Validato/a Si

INCA-Pharm S.r.l. Frosinone FR Italia Validato/a Si

INCYTE BIOSCIENCES ITALY SRL Milano MI Italia Validato/a Si

INDIVIOR ITALIA S.R.L. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

INDUSTRIA FARMACEUTICA 

GALENICA SENESE SRL MONTERONI D'ARBIA SI Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si Si

INNOVA PHARMA S.p.A MILANO MI Italia Validato/a Si

INTERCEPT ITALIA S.R.L. Milano MI Italia Validato/a Si

INTERLABO SRL LODI VECCHIO LO Italia Validato/a Si

Istituto Biochimico Italiano 

Giovanni Lorenzini S.p.a. Aprilia LT Italia Validato/a Si Si

ISTITUTO GENTILI SRL MILANO MI Italia Validato/a Si

ITALCHIMICI S.p.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si Si

ITALFARMACO SpA Milano MI Italia Validato/a Si

ITC Farma srl Latina LT Italia Validato/a Si

Janssen-Cilag spa Cologno Monzese MI Italia Validato/a Si

Jazz HealthCare Italy Villa Guardia CO Italia Validato/a Si Si

KEDRION SPA BARGA LU Italia Validato/a Si Si Si

Krka Farmaceutici Milano Srl con 

socio unico Milano MI Italia Validato/a Si Si

KYOWA KIRIN SRL Milano MI Italia Validato/a Si Si

L.MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI 

SOC. DI ESERCIZIO S.P.A. SCANDICCI FI Italia Validato/a Si Si

LABORATORIO FARMACOLOGICO 

MILANESE SRL . 

TEL.02/96450181.1 - 

FAX.02/96450967 CARONNO PERTUSELLA VA Italia Validato/a Si

LEADIANT BIOSCIENCES LIMITED WINDSOR - Regno Unito Validato/a Si

LEO PHARMA SPA ROMA RM Italia Validato/a Si

LEVANTE PHARMA MILANO MI Italia Validato/a Si

LINDE MEDICALE S.R.L. Arluno MI Italia Validato/a Si Si Si

Lipomed GmbH Weil am Rhein - Germania Validato/a Si

LUCANE PHARMA SA PARIGI - Francia Validato/a Si



Ragione Sociale Citta Provincia Nazione Stato Procedura

Cat. 

Allergeni

Categoria  

Apteni

Categoria 

Emoderivati

Categoria 

Veterinari

Categoria 

Vaccini

Categoria 

Stupefacenti

Categoria  

Specialità 

medicinali

Categoria  

Soluzioni 

Infusionali

Categoria 

Radiofarmaci

Categoria 

Parafarmaci

Categoria 

Nutrizione 

Speciale

Categoria 

Nutrizione 

Parenterale

Categoria 

Nutrizione 

Enterale

Categoria 

Mezzi di 

Contrasto

Categoria  

Materie 

Prime

Categoria  Gas 

Medicali

medac Pharma Srl a socio unico Roma RM Italia Validato/a Si Si Si Si

MEDIC ITALIA SRL MILANO MI Italia Validato/a Si Si

MELLIN S.P.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

Merck Serono SpA Roma RM Italia Validato/a Si

MERZ PHARMA ITALIA SRL MILANO MI Italia Validato/a Si

MONICO SPA VENEZIA VE Italia Validato/a Si Si Si Si Si

MSD ITALIA SRL, con socio unico Roma RM Italia Validato/a Si Si

MUNDIPHARMA 

PHARMACEUTICALS S.R.L. MILANO MI Italia Validato/a Si

Mylan Italia S.r.l. MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si Si

NEOPHARMED GENTILI SPA MILANO MI Italia Validato/a Si

NESTLE' ITALIANA SPA ASSAGO MI Italia Validato/a Si Si

Neupharma s.r.l. Roma RM Italia Validato/a Si Si Si Si

NOOS SRL ROMA RM Italia Validato/a Si Si Si

NORDIC PHARMA SRL San Felice - Segrate MI Italia Validato/a Si

NORGINE ITALIA SRL MILANO MI Italia Validato/a Si Si

NOVARTIS FARMA SPA ORIGGIO VA Italia Validato/a Si Si Si

NOVO NORDISK S.P.A. ROMA RM Italia Validato/a Si

NUTRICIA ITALIA S.P.A. MILANO MI Italia Validato/a Si Si

NUTRISENS ITALIA SRL TORINO TO Italia Validato/a Si Si

OCTAPHARMA ITALY S.p.A. PISA PI Italia Validato/a Si Si

OLCELLI FARMACEUTICI SRL GIUSSANO MB Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si

Orion Pharma srl Milano MI Italia Validato/a Si Si

ORSANA ITALIA SRL NAPOLI NA Italia Validato/a Si Si

OTSUKA PHARMACEUTICAL ITALY 

S.R.L. Milano MI Italia Validato/a Si

Pfizer Established Medicine Italy 

S.r.l. LATINA LT Italia Validato/a Si

PFIZER SRL LATINA LT Italia Validato/a Si Si Si

PHARMA MAR SRL Peschiera Borromeo (MI) MI Italia Validato/a Si

Pharmatex Italia S.r.l. Milano MI Italia Validato/a Si

PIAM FARMACEUTICI S.P.A GENOVA GE Italia Validato/a Si Si Si

PIERRE FABRE ITALIA SPA CON 

UNICO AZIONISTA MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si

PIERRE FABRE PHARMA S.R.L. MILANO MI Italia Validato/a Si

PIETRASANTA PHARMA S.P.A. CAPANNORI LU Italia Validato/a Si

PIRAMAL CRITICAL CARE ITALIA 

SPA SAN GIOVANNI LUPATOTO VR Italia Validato/a Si Si Si Si

POLIFARMA S.p.A. Roma RM Italia Validato/a Si Si

Polymed Barberino Tavarnelle FI Italia Validato/a Si

PTC Therapeutics International 

Limited Dublin - Eire Validato/a Si

QUARIS SRL MILANO MI Italia Validato/a Si Si

Radius srl Budrio BO Italia Validato/a Si

RANBAXY ITALIA SPA MILANO MI Italia Validato/a Si Si

RECKITT BENCKISER HEALTHCARE 

(ITALIA) SPA MILANO MI Italia Validato/a Si Si

Recordati Rare Diseases Italy Srl MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si Si

Roche S.p.A. Società Unipersonale Monza MB Italia Validato/a Si

ROVI BIOTECH SRL MILANO MI Italia Validato/a Si

S.A.L.F SPA LABORATORIO 

FARMACOLOGICO CENATE SOTTO BG Italia Validato/a Si Si Si Si

SANDOZ SPA ORIGGIO VA Italia Validato/a Si Si

Sanofi S.r.l. MILANO MI Italia Validato/a Si Si Si

Santen Italy S.r.l. Milano MI Italia Validato/a Si

SAPIO LIFE S.R.L. MONZA MB Italia Validato/a Si Si Si Si Si Si Si Si Si

SCHARPER SpA MILANO MI Italia Validato/a Si

SCLAVO DIAGNOSTICS 

INTERNATIONAL S.R.L. SOVICILLE SI Italia Validato/a Si

SEQIRUS SRL MONTERIGGIONI SI Italia Validato/a Si

SERVIER ITALIA S.p.A. ROMA RM Italia Validato/a Si

SIAD HEALTHCARE S.P.A. ASSAGO MI Italia Validato/a Si

Sifarma S.p.a. Milano MI Italia Validato/a Si

SIFI S.p.A. LAVINAIO - ACI S.ANTONIO CT Italia Validato/a Si Si

SINTESY PHARMA S.R.L. Milano MI Italia Validato/a Si Si Si

Sirtex Medical Europe GmbH Bonn - Germania Validato/a Si



Ragione Sociale Citta Provincia Nazione Stato Procedura

Cat. 

Allergeni

Categoria  

Apteni

Categoria 

Emoderivati

Categoria 

Veterinari

Categoria 

Vaccini

Categoria 

Stupefacenti

Categoria  

Specialità 

medicinali

Categoria  

Soluzioni 

Infusionali

Categoria 

Radiofarmaci

Categoria 

Parafarmaci

Categoria 

Nutrizione 

Speciale

Categoria 

Nutrizione 

Parenterale

Categoria 

Nutrizione 

Enterale

Categoria 

Mezzi di 

Contrasto

Categoria  

Materie 

Prime

Categoria  Gas 

Medicali

SMARTPRACTICE ITALY SRL ROMA RM Italia Validato/a Si Si

Smith & Nephew S.r.l. Agrate Brianza MB Italia Validato/a Si

SO.SE.PHARM SRL POMEZIA RM Italia Validato/a Si

SOCIETA' ITALIANA ACETILENE E 

DERIVATI S.I.A.D. S.P.A. BERGAMO BG Italia Validato/a Si Si

SOFAR S.P.A. TREZZANO ROSA MI Italia Validato/a Si Si Si Si Si

SOOFT Italia SPA Montegiorgio AP Italia Validato/a Si Si Si

STALLERGENES ITALIA SRL MILANO MI Italia Validato/a Si Si

Swedish Orphan Biovitrum Srl MILANO MI Italia Validato/a Si

Takeda Italia SpA, società con 

socio unico, (società soggetta 

all'attività di direzione e 

coordinamento di Takeda 

Pharmaceutical Company Ltd. 

Japan) Roma RM Italia Validato/a Si Si

Techdow Pharma Italy Assago Milanofiori MI Italia Validato/a Si

TEMA SINERGIE S.p.A. FAENZA RA Italia Validato/a Si

TEOFARMA S.R.L. Valle Salimbene PV Italia Validato/a Si

Terumo Italia SRL Unipersonale Roma RM Italia Validato/a Si

TEVA ITALIA MILANO MI Italia Validato/a Si Si

THEA FARMA SPA MILANO MI Italia Validato/a Si

THERAMEX ITALY s.r.l. Milano MI Italia Validato/a Si Si

Therismos Limited Worcestershire - Regno Unito Validato/a Si

TILLOMED Italia Srl MILANO MI Italia Validato/a Si Si

UCB PHARMA S.p.A. MILANO MI Italia Validato/a Si

Vertex Pharmaceuticals (Italy) Srl Roma RM Italia Validato/a Si

VIFOR FRESENIUS MEDICAL CARE 

RENAL PHARMA ITALIA S.R.L. Milano MI Italia Validato/a Si

VIFOR PHARMA ITALIA ROMA RM Italia Validato/a Si

ViiV Healthcare S.r.l. unipersonale Verona VR Italia Validato/a Si

Visufarma Spa Roma RM Italia Validato/a Si

ZAMBON ITALIA S.R.L. BRESSO MI Italia Validato/a Si

ZENTIVA ITALIA SRL Milano MI Italia Validato/a Si



Ragione Sociale Citta Provincia Nazione Stato Procedura

Categoria  

Allergeni

Categoria  

Apteni

Categoria 

Emoderivati

Categoria 

Veterinari

Categoria 

Vaccini

Categoria 

Stupefacenti

Categoria  

Specialità 

medicinali

Categoria  

Soluzioni 

Infusionali

Categoria 

Radiofarmaci

Categoria 

Parafarmaci

Categoria 

Nutrizione 

Speciale

Categoria 

Nutrizione 

Parenterale

Categoria 

Nutrizione 

Enterale

Categoria 

Mezzi di 

Contrasto

Categoria  

Materie Prime

Categoria  Gas 

Medicali

ALFA INTES INDUSTRIA TERAPEUTICA 

SPLENDORE CASORIA NA Italia  in corso di validazione Si Si Si

Antica Farmacia Medicea Napoli NA Italia  in corso di validazione Si Si

B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. Castelleone CR Italia  in corso di validazione Si

Bial Italia S.r.l. Milano MI Italia  in corso di validazione Si Si

BIOPROJET ITALIA MILANO MI Italia  in corso di validazione Si

Demas S.r.l. Roma RM Italia  in corso di validazione 

Dr. Reddy's S.r.l. Milano MI Italia  in corso di validazione Si Si

Galderma Italia Spa Milano MI Italia  in corso di validazione Si

GEDEON RICHTER ITALIA SRL MILANO MI Italia  in corso di validazione Si

Ipsen S.p.A. a Socio Unico ASSAGO MI Italia  in corso di validazione Si

Johnson & Johnson Medical S.p.A. Pomezia RM Italia  in corso di validazione Si

K24 PHARMACEUTICALS SRL NAPOLI NA Italia  in corso di validazione Si

LABORATORIO FARMACEUTICO CT 

SRL SANREMO IM Italia  in corso di validazione Si Si

Lundbeck Italia S.p.A. MILANO MI Italia  in corso di validazione Si

mamoXi srl Torino TO Italia  in corso di validazione Si Si

MEDICAIR CENTRO S.r.l. POGLIANO MILANESE MI Italia  in corso di validazione Si Si Si Si


